
 

              
 

Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

                  

Deliberazione di  
Giunta Comunale 

numero 182 del 24.11.2015 
 
 

Oggetto:   
  

Finanziamento a valere sui fondi Otto per Mille della Chiesa 
Evangelica Valdese (Unione delle Chiese Metodiste e Valdesi) – 
Adesione al progetto di Les Cultures onlus “Rete territoriale per le 

famiglie”. 
 

 
 

 
L'anno duemilaquindici e questo giorno ventiquattro del mese di novembre alle ore 
15.15 nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 
 

Virginio Brivio SINDACO P 

Francesca Bonacina VICESINDACO P 

Gaia Bolognini ASSESSORE P 

Stefano Gheza ASSESSORE P 

Riccardo Mariani ASSESSORE A 

Anna Mazzoleni ASSESSORE A 

Salvatore Rizzolino ASSESSORE P 

Simona Piazza ASSESSORE A 

Corrado Valsecchi ASSESSORE P 

Ezio Venturini ASSESSORE P 

   

                    
Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di  SINDACO assistito dal Vice 

Segretario Generale Dott. ENRICO PECORONI  incaricato  della  redazione del  presente 
verbale. 
 

IL SINDACO 
 

 
accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 

la seduta e sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di 
deliberazione: 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
la Chiesa Evangelica Valdese (Unione delle Chiese Metodiste e Valdesi) concorre, come 
altre confessioni religiose, alla ripartizione dei fondi Otto per Mille IRPEF e ha scelto di 

destinare tutti i contributi ad essa spettanti esclusivamente al sostegno di interventi 
sociali, assistenziali, umanitari e culturali, sia in Italia che all’estero. A tal fine, ogni 

anno, viene offerta la possibilità agli organismi associativi di presentare delle proposte 
progettuali per ottenere un contributo economico secondo le modalità da loro indicate; 
possono essere finanziati con i fondi Otto per Mille della Chiesa Evangelica Valdese 

progetti di assistenza sociale e sanitaria, interventi educativi, culturali e di integrazione, 
programmi di sostegno allo sviluppo e di risposta alle emergenze umanitarie, 

ambientali e climatiche, purché apportino benefici ad una collettività e siano privi di 
finalità lucrative; 

 
Premesso inoltre che dall’ultima ricerca ufficiale Ismu la Lombardia risulta essere la 
regione italiana con il numero più elevato di alunni con cittadinanza non italiana 

(191.526 allievi, il 24,3% della popolazione scolastica) e in questo contesto la Provincia 
di Lecco vede ancora nel 2013 un trend in crescita con un aumento del 5,5% dei minori 

stranieri presenti nelle scuole, a fronte di un 2,5% dell’anno scolastico precedente, 
mentre in tutte le altre provincie lombarde si comincia ad assistere ad una diminuzione; 
 

Considerato che con Deliberazione di Giunta comunale n.175 del 01/10/2014 avente ad 
oggetto: Bando regionale a sostegno di progetti presentati da organizzazioni di 

volontariato iscritte alla sezione regionale ed alle sezioni provinciali del Registro 
regionale del volontariato  – Adesione al progetto di Les Cultures onlus “Rete territoriale 
per la famiglia”, il Comune di Lecco aderiva al progetto proposto da Les Cultures onlus; 

 
Considerato che Les Cultures onlus con sede a Lecco in Via Cavour 90/M ha elaborato 

un nuovo progetto, in continuità con quello presentato nel 2014, denominato “Rete 
territoriale per le famiglie” rivolto alle famiglie di immigrati residenti nel territorio del 
Comune di Lecco per poter presentare domanda per i finanziamenti con i fondi Otto per 

Mille dalla Chiesa Evangelica Valdese; 
 

Visto che il progetto prevede la costruzione di interventi di supporto alla famiglia di 
immigrati residenti nel territorio comunale, in particolare con riferimento: alle donne, 
che ne costituiscono la parte più segnata economicamente, ma anche più disposta a 

cogliere le potenzialità del “nuovo” mondo per facilitare un esito positivo al percorso di 
vita dei figli; ai minori, favorendo percorsi di inclusione tramite un buon percorso 

scolastico per il raggiungimento di risultati sufficienti a livello disciplinare, ma anche per 
una conquista di identità che né neghi l’appartenenza famigliare né confligga 
duramente col contesto esperienziale; 

 
Considerata la positività del progetto che ha l’obiettivo generale di avviare processi di 

autonomia famigliare e interazione con i servizi del territorio, tra cui il Settore Politiche 
Sociali del Comune di Lecco, attraverso il supporto e la consulenza di mediatori per 
leggere correttamente i bisogni delle famiglie immigrate, creare interazione fra la 

famiglia straniera con l’istituzione scuola; 
 

Considerato inoltre che il nuovo progetto è in continuità con il precedente, grazie al 
quale è stato avviato un confronto e un raccordo sinergico sul territorio, relativamente 

alla frammentazione degli interventi rivolti alle famiglie migranti e contributo alla 
creazione di micro reti territoriali, soprattutto grazie allo strumento della mediazione 



culturale, e grazie allo stimolo del dialogo tra i diversi soggetti che intervengono sulle 
stesse problematiche; 

 
Ritenuti di estrema valenza sociale gli obiettivi del progetto “Rete territoriale per le 
famiglie” predisposto da Les Cultures onlus (allegato al presente atto) e ritenuto 

pertanto di aderire alla richiesta di coinvolgimento in qualità di Ente Partner; 
 

Vista la Legge n. 328/2000 e visto il vigente Statuto comunale; 
 
Visto l’art. 48, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

 
Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 
 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 

 
1) di aderire al progetto “Rete territoriale per le famiglie” predisposto da Les Cultures 

onlus allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;  
 

2) di dare atto che l’adesione al progetto non comporta alcuna spesa per l’Ente; 

 
3) di demandare al Direttore del Settore Politiche Sociali l’adozione degli atti 

conseguenti. 
 
 

Stante l’urgenza, con separata votazione 
 

DELIBERA 
 
l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del decreto legislativo n. 267/2000. 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
 
  

                 IL SINDACO                                      IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
           f.to Virginio Brivio                                           f.to  Enrico Pecoroni 

 
 
 

                                                                                                                                                                      
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 2.12.2015 rimarrà per 15 giorni 

consecutivi fino al  17.12.2015 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data  2.12.2015 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    
      Lì,  2.12.2015                                              IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                            f.to  Michele Luccisano            
 

 
 
 

 
CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 
    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 
       
 

 
     Lì, ………………                                               IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   
 
 

                                                   
 


